Ocorre que, conforme já informado em sede de defesa, o autor também possui o sinistro nº 201333095001, em 

razão de ACIDENTE OCORRIDO EM 14.07.2010, no qual, através de laudo pericial, ficou apurada a 

existência de invalidez em 50% NO JOELHO ESQUERDO E 25% NA FACE: 

LAUDO PERICIAL 

Importante esclarecer que foi celebrado acordo no valor de R$ 4.455,00(quatro mil e quatrocentos e cinquenta 

e cinco reais) referente ao processo 101780620138170001 que tramitou perante a 6ª VARA CIVEL DA COMARCA 

DE RECIFE / PE. 

Deste modo, entendendo a Autora, erroneamente, ter direito ao valor da indenização do seguro DPVAT, 

propôs a presente demanda, pleiteando a diferença que entende ser devida.

[...]

EXCELÊNCIA, RESTA CABALMENTE DEMONSTARDO QUE O REQUERENTE SUSTENTA SEU 

PLEITO INDENIZATÓRIO EM LESÕES IDÊNTICAS ÀS QUE FORAM INDENIZADAS 

ANTERIORMENTE!!! 

IMPORTANTE INFORMAR QUE O AUTOR JÁ RECEBEU EM RAZÃO DO JOELHO ESQUERDO E DA FACE O VALOR 

TOTAL DE R$ 5.130,00(cinco mil, cento e trinta reais), ressaltando que o teto máximo indenizatório para 

qualquer um dos joelhos é de R$ 3.375,00(três mil e trezentos e setenta e cinco reais) 

Diferente do que tentar fazer crer o autor, não há nos autos qualquer documento conclusivo para atestar com 

veemência o nexo causal do sinistro noticiado com a alegada invalidez. 

Ademais, cabe ressaltar que estranhamente o autor apresenta aos autos somente a ressonância magnética